УИД:46RS0011-01-2021-000238-60 уг. дело № 1-75/289-2021г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июня 2021 года г. Курск

Курский районный суд Курской области в составе:

Председательствующего - судьи Жиленковой Н.В., 

при секретаре Дацких З.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курского района Курской области Деренковой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Масликовой Н.В., представившей удостоверение №, выданное Управлением Минюста России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>; гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, работающего АУКО «Конноспортивная школа», электромонтер, имеющей средне-специальное образование, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не судимого, находящегося под избранной в отношении него мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета,

при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1, находился на улице вблизи 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, где на асфальтированной дороге обнаружил банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, с номером счета №, с установленной системой бесконтактной оплаты, находящуюся в пользовании у Потерпевший №1, на счету которой находились денежные средства, принадлежащие последнему.

В том же месте, в тоже время, у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение части денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете в ПАО «Совкомбанк».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение части денежных средств, находящихся на банковском счете, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, действуя из корыстной заинтересованности, в целях наживы и незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял вышеуказанную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» с асфальтированной дороги и положил её в карман куртки, одетой на нем. Затем, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 21 минут пришел в магазин «Продукты 24 часа плюс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>А, где в 13 часов 12 минут, приобрел товарно-материальные ценности в свою собственность, оплату за которые произвел путем безналичного расчета, по средствам установленной системы бесконтактной оплаты, банковской картой ПАО «Совкомбанк» № со счета № на сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета у Потерпевший №1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение части денежных средств, в 13 часов 16 минут, приобрел товарно-материальные ценности в свою собственность, оплату за которые произвел путем безналичного расчета, по средствам установленной системы бесконтактной оплаты, банковской картой ПАО «Совкомбанк» № со счета №, на сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета у Потерпевший №1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> 00 копеек.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение части денежных средств, в 13 часов 20 минут, приобрел товарно-материальные ценности в свою собственность, оплату за которые произвел путем безналичного расчета, по средствам установленной системы бесконтактной оплаты, банковской картой ПАО «Совкомбанк» № со счета №, на сумму 

<

данные изъяты> 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета у Потерпевший №1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> 00 копеек.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение части денежных средств, в 13 часов 21 минуту, приобрел товарно-материальные ценности в свою собственность, оплату за которые произвел путем безналичного расчета, по средствам установленной системы бесконтактной оплаты, банковской картой ПАО «Совкомбанк» № со счета №, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета у Потерпевший №1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> 00 копеек.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой ранее возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение части денежных средств, в 13 часов 21 минуту, приобрел товарно-материальные ценности в свою собственность, оплату за которые произвел путем безналичного расчета, по средствам установленной системы бесконтактной оплаты, банковской картой ПАО «Совкомбанк» № со счета №, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета у Потерпевший №1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек, а всего тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 3592 рубля 00 копеек, причинив материальный ущерб. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

Согласившись дать показания по существу предъявленного ему обвинения, подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, принес свои извинения потерпевшему, подтвердил совершение преступления при вышеизложенных обстоятельствах, показав, что в утреннее время (точного числа не помнит) пошел за грибами в лес, возвращаясь, домой, он встретил ФИО21, с которым пошли в магазин. Когда они шли через дорогу, то напротив магазина, посередине дороги, он увидел карту «Халва», которую поднял. В магазине ФИО21 купил «Крот», водку, а он решил расплатиться данной картой, после чего, начал покупать себе продукты питания: курицу, фарш, кости, сок, «чекушку» и сигареты. Сказав продавцу, что забыл пин-код, она разбила ему оплату покупки на три раза, общая сумма которой, составила 

<

данные изъяты>. Далее они - совместно с ФИО21, возле леса, начали распивать спиртное. Он отдал ему сигареты и признался, что карту нашел. ФИО21 пояснил, что карта не именная. После этого, они разошлись по домам. Через некоторое время он или его жена написали ему в мессенджере «Вацап», что за данное деяние предусмотрена уголовная ответственность. Он испугался, хотел сжечь карту, но она не горела, после чего, сломал и выбросил. По приходу к нему сотрудников полиции, он сразу отдал весь товар и карту. Ущерб, причиненный потерпевшему, возместил - возвратил потраченные денежные средства, принес еще раз извинения, раскаялся в содеянном.

Из оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т. 1 л.д.169-172), в присутствии адвоката, после разъяснения ему процессуальных прав, положений ст. 51 Конституции РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, он и ФИО6 переходили автомобильную дорогу, в районе 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, где он увидел, лежащую пластиковую банковскую карту светлого цвета с надписью «ХАЛВА». Он предположил, что на счете данной карты могут быть денежные средства. Он осознавал, что карта ему не принадлежит, в этот момент у него возник умысел на тайное хищение денежных средств со счета данной карты, путем совершения покупок по данной карте, в магазине бесконтактными платежами. По ходу движения, он незаметно поднял ее с дороги правой рукой и положил в правый карман куртки, после чего он и ФИО6 зашли в магазин. Подойдя к прилавку, он решил купить продукты и расплатиться найденной банковской картой, тем самым, проверив, есть ли на ней денежные средства. Он увидел на данной карте графический символ системы бесконтактных платежей. Он был осведомлен, что бесконтактным способом на покупку до 1000 рублей нет необходимости ввода пин-кода карты. В момент, когда ФИО21 собирался оплатить выбранный им товар, он предложил ФИО6 оплатить его покупку, так как знал, что последний испытывает материальные трудности, и, приложив найденную им карту к терминалу, увидел на его экране уведомление о том, что операция по оплате покупки прошла успешно. ФИО6 в этот момент с купленными товарами вышел из магазина. После чего он решил купить продукты питания домой, а также бутылку водки. Продавцу магазина, стоящего за прилавком, указал, что собирается приобрести несколько пачек различных сигарет, курицу, фарш, сок, спички, и какие-то еще товары, точно не помнит. Общая сумма за покупки составила 

<

данные изъяты> 00 копеек. Он сказал продавщице данного магазина, чтобы она разбила эту сумму на несколько платежей, каждый из которых был бы менее 

<

данные изъяты>, попутно сообщив, что забыл пин-код от данной карты, тем самым ввёл ее в заблуждение. 

Наряду с признанием подсудимым своей вины, его виновность в совершении кражи чужого имущества, совершенной с банковского счета, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшего Потерпевший №1, в суде и в ходе предварительного следствия, которые в соответствии с существенными противоречиями, в порядке ч. 3 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном заседании (т. 1 л.д. 99-105), при согласии сторон, согласно которым, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в Совкомбанке он оформил договор, открыл расчетный счет 40№ и получил карту-рассрочки «Халва» - номер карты №. Данной картой он пользовался с августа 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ. 13.12.2020г. примерно в 12 часов 10 минут он зашел в магазин ООО «Фаворит», расположенный в д. 

<

адрес>А 

<

адрес>, где приобрел товар, расплатившись за приобретенный им товар, картой «Халва». Оплатив по терминалу стоимость покупки, карту «Халва», он положил в левый карман куртки, одетой на нем. Находясь в 

<

адрес> ему на его мобильный телефон стали поступать смс-сообщения о том, что кто-то расплачивается в магазине ООО «Фаворит» его картой «Халва». Так, в этом магазине кто-то оплатил его картой «Халва», а именно: 13.12.2020г. в 13 часов 12 минут товар, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, 13.12.2020г. в 13 часов 16 минут товар, стоимостью 

<

данные изъяты>, 13.12.2020г. в 13 часов 20 минут товар, стоимостью 

<

данные изъяты>, 13.12.2020г. в 13 часов 21 минуту товар, стоимостью 

<

данные изъяты>, 13.12.2020г. в 13 часов 21 минуту товар, стоимостью 814 рублей, а всего было оплачено товара по его карте «Халва» на общую сумму 

<

данные изъяты>. Ущерб ему возмещен в полном объеме, денежные средства возвращены, претензий не имеет, на строгом наказании не настаивает.

Показаниями представителя потерпевшего, допрошенного в качестве свидетеля ФИО18, данными в суде и в ходе предварительного следствия, которые в соответствии с существенными противоречиями, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, оглашены в судебном заседании (т. 1 л.д. 133-135), при согласии сторон, согласно которым, показала, что в середине 2020 года в Совкомбанке Потерпевший №1 оформил договор, открыл расчетный счет 40№ и получил карту-рассрочки «Халва». Номер карты №. Данной картой пользовался только тот. В середине декабря, Потерпевший №1 ей сообщил, что 13.12.2020г. примерно в 12 часов 10 минут приобрел сигареты и лимонад ООО «Фаворит». В магазине он расплачивался за приобретенный им товар картой «Халва», оплатив по терминалу стоимость покупки, карту «Халва» Потерпевший №1 положил в карман куртки, одетой на нем. В последствии на мобильный телефон стали поступать смс-сообщения о том, что кто-то расплачивается в магазине ООО «Фаворит» его картой «Халва». Так, кто-то оплатил 13.12.2020г. товара по карте «Халва», принадлежащей Потерпевший №1 на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля. Претензий к ФИО1 ни, она ни ее муж не имеют, так как материальный ущерб был возмещен в полном объеме. 

Свидетель ФИО9 в суде показала, что она проживает с мужем ФИО1, дочерью ФИО4 и ее мамой - ФИО10. У ее мужа от первого брака есть несовершеннолетний ребенок - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Ее муж ФИО1 к обоим детям относится очень хорошо, занимается их воспитанием, содержит материально. Как человека и как отца она его может охарактеризовать только с положительной стороны. 13.12.2020г. примерно в 14 часов ФИО1 пришел домой, немного выпивши, принес с собой пакет с продуктами питания и сигаретами, какие и сколько - она не помнит. Из продуктов в пакете находился свиной фарш, курица замороженная, 2 пакета гречневой крупы, суповой набор, было ли что-то еще, она не помнит. ФИО1 рассказал ей о том, что пошел в лес за грибами, и, возвращаясь, нашел карту «Халва», и, расплачиваясь по ней, приобрел продукты в магазине ООО «Фаворит». Сотрудникам полиции ФИО1 чистосердечно рассказал о произошедшем, выдал продукты питания, за которые расплачивался в магазине денежными средствами с чужой карты и рассказал, что карту, по которой расплачивался, поломал на 2 части, так как пытался ее сжечь, но не загорелась, после чего, достал из мусорного ведра 2 фрагмента данной карты и выдал их сотруднику полиции. Она считает, что данное преступление ФИО1 совершил, поскольку употребил спиртного.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО6 (т.1 л.д. 72-75), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут, ФИО1 оплати его покупку банковской картой, на которой была надпись «Совкомбанк ХАЛВА», при этом, фамилия владельца на ней указано не было. Позже, он с телефона своей жены, с ее аккаунта социальной сети «В контакте» написал ФИО2, что за хищение денежных средств с карты, наличествует уголовная ответственность.

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 (Т.1 л.д. 81-83) в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО6 ей пояснил, что его друг ФИО1, которого он встретил в этот день по дороге в магазин, нашел банковскую карту на которой не было фамилии владельца, после чего, бесконтактным способом оплатил его покупки, а затем совершил покупки лично для себя.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО13 (т.1 л.д. 91-94), из которых следует, что у ее мужа ФИО14 имеется в д. 

<

адрес>А магазин «Продукты плюс 24 часа» ООО «Фаворит», в котором она иногда работает в качестве продавца. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов она находилась в помещении магазина «Продукты плюс 24 часа» ООО «Фаворит» и работала в качестве продавца, парень в маске оплатил весь товар своей картой. Примерно в 14 часов 20 минут 13.12.2020г. к ней в магазин пришел неизвестный ей молодой человек и рассказал, что кто-то в ее магазине расплачивался за товар его картой «Халва». По приезду сотрудники полиции посмотрели видеозапись, через некоторое время сотрудники полиции приехали обратно и передали ей на ответственное хранение 1 упаковку фарша, 1 замороженную курицу, суповой набор, то есть тот товар, который у нее приобрел неизвестный ей парень, который за него расплатился картой «Халва».

Виновность подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

В заявлении о привлечении к уголовной ответственности от 13.12.2020г. (Т.1 л.д. 7) Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащей ему банковской карты «Совкомбанк» совершили хищение денежных средств сумме 3500 рублей, что для него является незначительным. Данную банковскую карту он утерял в 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи магазина, расположенного по 

<

адрес> д. 

<

адрес>.

Объектом осмотра места происшествия является магазин «Продукты плюс 24 часа», расположенный на 

<

адрес> «А», д. 

<

адрес> и прилегающей территории к нему, в ходе осмотра обнаружено: вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. Внутри магазина слева направо терминал для оплаты сотовой связи, холодильник с напитками, прилавки с продуктами питания. Слева от входа находится прилавок, на котором находится кассовый аппарат и платежный терминал для оплаты банковскими картами. С места изъяты распечатанные бумажные чеки с информацией о списании денежных средств на приобретение товара с банковской карты Mastercard» Совкомбанк с номером ххх…№ Дата приобретения ДД.ММ.ГГГГ, время приобретения и суммы 13 ч. 12 мин. – 202 руб.; 13 ч. 16 мин. – 942 руб.; 13 ч. 20 мин. – 814 руб.; 13 ч. 21 мин. – 814 руб.; 13 ч. 21 мин. – 814 руб. В помещении магазина имеется видеонаблюдение. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (разница во времени и времени записи на камере 10 минут). Кроме того, с мобильного телефона Потерпевший №1 изъяты скриншоты с информацией банка о снятии денежных средств с карты «Совкомбанк» с номером …4745. Далее при выходе из магазина на протяжении 10 метров находится проезжая часть. Со слов Потерпевший №1 на данном участке он, садясь в принадлежащей ему автомобиль, выронил банковскую карту, с которой в последующем были списаны денежные средства. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: видеозапись с камер видеонаблюдения, скриншоты с телефона, копии кассовых чеков, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 8-12).

Также объектом осмотра места происшествия является 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> д. 

<

адрес>. на момент осмотра которой - в кухне квартиры на столе лежит 3 пачки сигарет «Winston»; 3 пачки сигарет «BOND» компакт с кнопкой «TROPIC MIX»; 1 пачка сигарет «BOND» «Premiummix»; 6 пачек сигарет «Playhit»; 2 пачки гречневой крупы массой 0,8 кг; фарш свиной замороженный 0,800 гр.; курица замороженная, без маркировки, суповой набор для первых блюд, замороженный без маркировки. Со слов ФИО1, это часть товара, которую он приобрел в магазине, расположенном в д. Ворошнево, 

<

адрес>, расплатившись чужой картой, которую нашел вблизи указанного магазина - 13.12.2020г.. В коридоре на вешалке висит ветровка, серо-голубого цвета, в которой, как пояснил ФИО1 он приобрел указанный выше товар. На спине, на капюшоне, слева в области груди надпись «adidas». Из мусорного ведра ФИО1 достал полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся два фрагмента карты «Халва» Совкомбанк №, действительной до 02/25. Нижняя часть карты (с номером) имеет повреждение в виде оплавления и следы горения. Фрагменты карты упакованы в бумажный конверт. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: 3 пачки сигарет «Winston»; 3 пачки сигарет «BOND»; 6 пачек сигарет «Playhit»; 2 пачки гречневой крупы, упакованы в полиэтиленовый пакет оранжевого цвета. Куртка спортивная, упакована в черный полиэтиленовый пакет. Замороженная курица, фарш, набор суповой, а также два фрагменты карты, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (Т.1 л.д. 14-18).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра места происшествия являлся участок местности, расположенный в лесопосадке по 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. Участок местности размером 30 х 30 метров, покрыт сухой травой. На осматриваемом участке находится пустая стеклянная емкость из-под водки, объемом 0,25 л «Ржаной». Со слов ФИО1 данную водку он выпил, а бутылку выкин

<

адрес> приобрел в магазине «Продукты плюс 24 часа», расплачиваясь похищенной картой. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: пустая стеклянная емкость 0,25 л из-под водки «Ржаная». (Т.1 л.д. 19-20).

Помимо, объектом осмотра места происшествия являлась кухня домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, в ходе осмотра на кухонном столе находятся добровольно выданные ФИО6: 1 пачка сигарет «BOND» «premiummix»; 1 пачка сигарет «Rothmans»; 1 пачка сигарет «BOND» «tropicmix»; 1 пачка сигарет «BOND» «premiummix» (16 сигарет внутри); пустая бутылка 0,25 л из-под водки «Ржаная»; пластиковая бутылка серого цвета «KRAFT PROF» 1 литр – пустая. Со слов ФИО21, упакованные выше предметы были взяты из пакета ФИО1, которые он приобрел в магазине «Продукты плюс 24 часа», расположенном в д. Ворошнево по 

<

адрес>, и расплатился картой, которую они нашли возле магазина. Также ФИО21 выдал спортивную ветровку черного цвета с серой вставкой, с эмблемой на груди с левой стороны «Найк», шапка вязанная черного цвета с лобной стороны с эмблемой «UNDER ARMOUR», маска для лица черного «ANTIVIRUS». Со слов ФИО21 в указанных вещах он находился в магазине при приобретении товара. В комнате стоит компьютер, на котором «В Контакте» на имя «Регина» - супруга ФИО21, имеется переписка с ФИО20. Со слов ФИО21, переписку с ФИО5 вел он, данная переписка сфотографирована. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: 3 пачки сигарет «BOND»; 1 пачка сигарет «Rothmans»; стеклянная пустая бутылка, упакована в полиэтиленовый пакет; пустая емкость из-под «KRAFT PROF», упакована в белый полиэтиленовый пакет, куртка, шапка, маска упакованы в желтый полиэтиленовый пакет, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 21-24).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являлись: прозрачный полимерный пакет, обмотанный лентой скотч, внутри обнаружены: прозрачная стеклянная бутылка с металлической крышкой светлого цвета, без содержимого. На этикетке данной бутылки, выполненной из бумаги золотистого и голубого цвета, имеется печатная надпись «Водка особая ржаная крепость 40% объём 0,25». Пачка сигарет марки «RothmansDemiBlue» светлого цвета с синими фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «BOND PremiumMix» тёмного цвета с красными фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «BOND TropicMix» тёмного цвета с оранжевыми фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «BOND PremiumMix» тёмного цвета с зелеными фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. После проведения осмотра, 4 пачки сигарет, прозрачная стеклянная бутылка помещены в исходную упаковку – прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой.

Полимерный пакет оранжевого цвета, обмотанный лентой скотч, внутри которого обнаружено: пачка сигарет марки «BOND PremiumMix» тёмного цвета с зелеными фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «BOND TropicMix» тёмного цвета с оранжевыми фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «BOND TropicMix» тёмного цвета с оранжевыми фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «BOND TropicMix» тёмного цвета с оранжевыми фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «BOND TropicMix» тёмного цвета с оранжевыми фрагментами, с открытым верхним клапаном. Внутри пачки находится 18 сигарет светлого цвета с надписью печатным текстом серебристого цвета «BOND» на каждой. Пачка сигарет марки «Winston SUPERSLIMS» светлого цвета с синими фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «Winston SUPERSLIMS» светлого цвета с синими фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «Winston SUPERSLIMS» светлого цвета с синими фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «PLAY HIT» синего цвета, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «PLAY HIT» синего цвета, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «PLAY HIT» синего цвета, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «PLAY HIT» синего цвета, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «PLAY HIT» синего цвета, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «PLAY HIT» синего цвета, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Запечатанный прозрачный полимерный пакет, без повреждений и следов вскрытия, с бумажной наклейкой светлого цвета, на которой имеется пояснительная надпись печатным текстом: «КРУПА ГРЕЧНЕВАЯ масса 0,8 кг». Внутри данного полимерного пакета находятся зёрна светло-коричневого цвета. Запечатанный прозрачный полимерный пакет, без повреждений и следов вскрытия, с бумажной наклейкой светлого цвета, на которой имеется пояснительная надпись печатным текстом: «КРУПА ГРЕЧНЕВАЯ масса 0,8 кг». Внутри данного полимерного пакета находятся зёрна светло-коричневого цвета. После проведения осмотра, 14 пачек сигарет, два пакета гречневой крупы помещены в исходную упаковку - полимерный пакет оранжевого цвета. 

Полимерный пакет темного цвета, обмотанный лентой скотч, при вскрытии данного пакета, внутри обнаружено: куртка светло-синего цвета, на молнии, с капюшоном и рукавами серого цвета, печатными надписями и логотипом «Adidas», выполненными на задней верхней части куртки, капюшоне и внутренней верхней части куртки. При осмотре карманов данной куртки никаких предметов и веществ не обнаружено. 

Полимерный пакет желтого цвета, внутри которого обнаружено: куртка темно-синего цвета, на молнии, с верхней частью и рукавами серого цвета, печатными надписями и логотипом «Adidas», выполненными на задней верхней части куртки, капюшоне и внутренней верхней части куртки. При осмотре, карманов данной куртки никаких предметов и веществ не обнаружено. На момент осмотра данная куртка имеет повреждения в виде потертостей, загрязнений, также механические повреждения имеет замок кармана на левом рукаве куртки. Матерчатая шапка темного цвета с подворотом у основания, на котором имеется надпись печатным текстом и логотипом серого цвета «UNDER ARMOUR». Матерчатая защитная маска для лица темного цвета, с надписью на ее правой части печатным текстом светлого цвета «ANTIVIRUS». Пачка сигарет марки «BOND» тёмного цвета с зелеными фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «BOND» тёмного цвета с оранжевыми фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «BOND» тёмного цвета с оранжевыми фрагментами, запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. Пачка сигарет марки «RothmansDemi» тёмно-синего цвета запакованная заводской полимерной прозрачной пленкой без следов вскрытия и повреждений. 

Полимерный пакет бело-красного цвета, внутри которого обнаружено: пластиковая бутылка серого цвета без содержимого, с крышкой синего цвета. На данной бутылке имеется этикетка с надписью «KRAFT PROF 1 л».

Полимерный пакет оранжевого цвета, внутри обнаружено: прозрачная стеклянная бутылка с металлической крышкой светлого цвета, без содержимого. На этикетке данной бутылки, выполненной из бумаги золотистого и голубого цвета, имеется печатная надпись «Водка особая ржаная крепость 40% объём 0,25».

Лист бумаги формата А4 светлого цвета, на фронтальной стороне которого имеются, приклеенные к нему, 5 листов бумаги светлого цвета, различного размера, в хаотичном порядке (два сверху три снизу), с печатным текстом темного цвета на каждом из них. 

- слева вверху - кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 13:12, терминал №, сумма 

<

данные изъяты> рубля, одобрено, 

<

адрес>, 

<

адрес> зд. 

<

адрес>.

- права вверху - кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 13:16, терминал №, сумма 

<

данные изъяты> рублей, одобрено, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>

- слева внизу - кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 13:20, терминал №, сумма 

<

данные изъяты> рублей, одобрено, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>

- внизу по центру - кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 13:21, терминал № сумма 

<

данные изъяты> рублей, одобрено, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>

- слева вверху - кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 13:21, терминал № сумма 

<

данные изъяты> рублей, одобрено, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>

На тыльной стороне формата А4 светлого цвета информации не имеется.

Бумажный сверток светлого цвета, внутри свертка обнаружены: 2 фрагмента пластиковой карты «СОВКОМБАНК ХАЛВА» №, платежной системы «№ со следами термического воздействия (горения), а также механического (перелом, деформация). (Т.1 л.д. 136-142).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является – DVD-R диск оранжевого цвета, на котором 3 файла: «№

При открытии файла «№ (1)» идет цветное изображение. В левом нижнем углу видеозаписи имеется надпись «AI CAM», в левом верхнем углу указана дата начала видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ.

На видеозаписи: справа расположено здание магазина «Продукты 24 часа плюс». Со стороны ступеней, слева направо, в здание магазина заходят двое мужчин. Первый одет в серо-синюю куртку, на голове темная шапка, на лице защитная маска темного цвета, в темной обуви и темных штанах. Второй одет в синюю куртку с серыми рукавами, темную шапку, синие штаны и темную обувь, на лице маска светлого цвета, в правой руке пакет оранжевого цвета. Данные мужчины заходят в помещение магазина «Продукты 24 часа плюс». Участвующий в осмотре ФИО1 указал, что на видеозаписи узнает себя в мужчине, который одет в синюю куртку с серыми рукавами, темную шапку, синие штаны и темную обувь, на лице маска светлого цвета, в правой руке пакет оранжевого цвета. Видеозапись длится 19 секунд.

При открытии файла «№ (2)» идет цветное изображение. В левом нижнем углу видеозаписи имеется надпись «AI CAM», в левом верхнем углу указана дата начала видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ.

На видеозаписи, представлено помещение, магазина - «Продукты 24 часа плюс» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «А». 

Участвующий в осмотре ФИО1, указал, что на видеозаписи узнает себя в мужчине, который одет в синюю куртку с серыми рукавами, темную шапку, синие штаны и темную обувь, на лице маска светлого цвета, в правой руке пакет оранжевого цвета. 

В последующем, мужчина, который одет в синюю куртку с серыми рукавами, темную шапку, синие штаны и темную обувь, с маской светлого цвета на лице, в правой руке пакет оранжевого цвета (ФИО1) протягивает к прилавку банковскую карту. После чего, мужчина, который одет в серо-синюю куртку, на голове темная шапка, на лице защитная маска темного цвета, в темной обуви и темных штанах, подходит ближе к прилавку и протягивает купюру на прилавок. В ответ на это продавец жестикулирует, и мужчина обратно забирает себе купюру, после чего кладет ее в правый карман штанов. В этот момент ФИО1 отходит от прилавка, а мужчина, который одет в серо-синюю куртку, на голове темная шапка, на лице защитная маска темного цвета, в темной обуви и темных штанах берет бутылку серого цвета и стеклянную прозрачную бутылку в руки, после чего, отходит в сторону, кладя стеклянную бутылку в правый карман куртки, подходит к ФИО1, который в это время смотрит на витрины, и начинает с ним общаться.

После этого, ФИО1 берет с витрины предмет и подносит к прилавку, затем продавец также кладет на весы, расположенные на прилавке предмет, схожий с мясным продуктом. После чего, продавец продолжает подносить к витрине различные товары.

В этот момент мужчина, который одет в серо-синюю куртку, на голове темная шапка, на лице защитная маска темного цвета, в темной обуви и темных штанах пропадает с зоны охвата камеры в сторону выхода. После чего, Маслов поочередно складывает в пакеты продукты и указывает продавцу на витрину с надписью «Табак». Продолжительность видеозаписи 09 минут 42 секунды.

При открытии файла № (3)» идет цветное изображение. В левом нижнем углу видеозаписи имеется надпись «AI CAM», в левом верхнем углу указана дата начала видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ. 

На видеозаписи, представлено помещение - магазина «Продукты 24 часа плюс» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «А». Участвующий в осмотре ФИО1 указал, что на видеозаписи узнает себя в мужчине, который одет в синюю куртку с серыми рукавами, темную шапку, синие штаны и темную обувь, на лице маска светлого цвета. Продавец достает несколько пачек сигарет с витрины табачных изделий и кладет на прилавок. В этот момент ФИО1 жестикулирует в сторону данной витрины, и продавец достает еще несколько пачек и кладет на прилавок. ФИО1 складывает товары, которые находятся на прилавке в оранжевые пакеты. После чего, ФИО1 прикладывает банковскую карту к платежному терминалу, расположенному на витрине, а продавец начинает счет на калькуляторе, после чего, ФИО1 несколько раз прикладывает карту к терминалу. Продавец выдает ему чеки. После чего, ФИО1 взяв чеки, положил их в оранжевые пакеты с продуктами, взяв в руки пакеты, ушел с обзора камеры в сторону выхода. Участвующий в осмотре ФИО1, указал что на видеозаписи в мужчине, который одет в серо-синюю куртку, на голове темная шапка, на лице защитная маска темного цвета, в темной обуви и темных штанах, узнает своего знакомого ФИО6. (Т.1 л.д. 154-158).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: полимерный пакет темного цвета, обмотанный лентой скотч, изъятый по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, внутри обнаружены:

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится пищевой продукт в виде замороженной туши птицы.

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится пищевой продукт в виде замороженного мясного фарша.

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится мясной пищевой продукт, в виде замороженных кусков мяса. (Т.1 л.д. 151-153).

Проверив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости и допустимости, а в целом – достаточности, и, находя вышеприведенные доказательства достоверными, ввиду отсутствия оснований для сомнения в их объективности, считает установленными, как само событие преступления, указанные в описательной части приговора, так и виновность подсудимого в его совершении.

Представленные стороной обвинения доказательства суд признает допустимыми, считает, что они собраны в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, из достоверных источников, содержащиеся в них сведения сопоставимы между собой, дополняют друг друга, по существу не содержат противоречий.

Оценивая показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей обвинения ФИО18, ФИО6, ФИО9, ФИО12, ФИО13, суд отмечает, что они последовательны и логичны, согласуются между собой и, в совокупности с приведенными доказательствами, в том числе, с показаниями самого подсудимого, данными им как на стадии предварительного следствия, так и судебного следствия, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого.

Каких-либо оснований считать, что подсудимый оговорил себя суд не находит и считает, что в ходе предварительного и судебного следствия он давал правдивые показания, которые полностью согласуются с показаниями вышеназванных свидетелей и потерпевшего и материалами уголовного дела.

Проанализировав показания подсудимого, суд принимает их в качестве допустимых и достоверных доказательств, поскольку они были даны подсудимым, в условиях соблюдения его прав на защиту, с участием защитника в лице адвоката, при условии разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ о том, что никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется федеральным законом, а равно и положения закона о том, что, при согласии давать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и, при его последующем отказе от этих показаний.

Таким образом, на основании приведенных и согласующихся между собой доказательств, суд считает установленным, что ФИО1, преследуя корыстную цель, 13.12.2020г. приобрел товарно-материальные ценности в свою собственность, оплату за которые произвел путем безналичного расчета, при помощи системы «Wi-Fi», банковской картой ПАО «Совкомбанк» № со счета №, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета у Потерпевший №1 указанные денежные средства, причинив материальный ущерб.

При совершении преступления подсудимый действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, отсутствие у него прав на изымаемые денежные средства, предвидя неизбежность причинения в результате этого ущерба собственнику и желал наступление данных последствий, при этом умысел на совершение хищения, касавшийся места, времени и способа совершения преступления, возник у него до начала выполнения объективной стороны хищения, то есть, непосредственного их изъятия.

Мотивом совершения преступления послужили его корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении подсудимого к личному обогащению, путем безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества.

Психическая полноценность подсудимого у суда не вызывает сомнений, в момент совершения преступления он действовал умышленно, отдавал отчет своим действиям, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть совершил преступление с прямым умыслом. 

На учете врача-психиатра, врача - нарколога подсудимый не состоит.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, поскольку доказано, что он действовал тайно, а окружающие его лица не были осведомлены о преступном характере совершаемых им действий, направленных на хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 с его банковского счета, с приобретенными им товарно-материальными ценностями, он скрылся с места преступления и распорядился ими по своему усмотрению.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления – оно относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, его удовлетворительные характеристики по месту жительства, с места его работы и из ОМВД России по 

<

адрес>, впервые привлекается к уголовной ответственности, состояние его здоровья и здоровее его близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и все обстоятельства по делу. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, согласно п.п. «и», «к» ч. 1 ст.61 УК РФ и в соответствии со ст.142 УПК РФ, суд в качестве явки с повинной, признает его объяснение (л.д.28), данное им до возбуждения настоящего уголовного дела, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при которых он подробно рассказал о деталях совершения им инкриминируемого деяния, и способствовал установлению обстоятельств его совершения, и добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

Кроме того, в качестве обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, состояние его здоровья и его близких родственников, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, но с учётом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, того, что данное преступление он совершил с прямым умыслом, принимая во внимание мотив и цель совершения данного деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного им преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд исходит и из положений ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, а также, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влекущих за собой обязательное смягчение наказание в пределах, установленных ч.1 ст. 62 УК РФ, учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о назначении ФИО1, совершившему тяжкое преступление, наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает, что исправление осужденного возможно без реального им отбывания наказания.

При этом, суд не находит оснований для избрания ФИО1 альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено. Поэтому суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, социального положения и материального состояния подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без назначения дополнительных наказаний, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

По мнению суда, именно такое наказание будет в большей мере способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст.ст.2, 43, 60 УК РФ.

Учитывая, что основания, по которым была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 в настоящее время не отпали, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: курица замороженная, суповой набор для первых блюд, фарш свиной замороженный, 5 пачек сигарет «Bond», 6 пачек сигарет «Play», 3 пачки «Winston», куртку светло-синего цвета, 2 пачки гречневой крупы, 3 пачки сигарет «Bond», 1 пачка сигарет «Rotmans» оставить по принадлежаности у ФИО1; два фрагмента банковской карты, 5 копий кассовых чеков - хранить в материалах уголовного дела, в течение всего срока хранения; куртка темно-синего цвета, пластиковая бутылка серого цвета, матерчатая защитная маска, шапка темного цвета, стеклянная бутылка - уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вопросу распределения процессуальных издержек вынесено отдельное постановление. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока, исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в дни определенные данным органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: курица замороженная, суповой набор для первых блюд, фарш свиной замороженный, 5 пачек сигарет «Bond», 6 пачек сигарет «Play», 3 пачки «Winston», куртку светло-синего цвета, 2 пачки гречневой крупы, 3 пачки сигарет «Bond», 1 пачка сигарет «Rotmans» оставить по принадлежности у ФИО1; два фрагмента банковской карты, 5 копий кассовых чеков - хранить в материалах уголовного дела, в течение всего срока хранения; куртка темно-синего цвета, пластиковая бутылка серого цвета, матерчатая защитная маска, шапка темного цвета, стеклянная бутылка - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курский районный суд Курской области в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным защитником или ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>